
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Caxias do Sul
Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 29, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO RIO  GRANDE  DO  SUL  (IFRS),  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
regimentais,  considerando  o  que  foi  deliberado  na  reunião  deste  Conselho  realizada  em
05/10/2021. RESOLVE:
   

Art. 1º APROVAR o plano de oferta de cursos e vagas do Campus Caxias do Sul, com
alterações no semestre de início da oferta de novos cursos, e a indicação de possíveis novos cursos
FIC a serem ofertados pelo Campus Caxias do Sul em 2022.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Presidente do Conselho de Campus



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional

Plano de oferta de cursos e vagas do Campus Caxias do Sul - 2021 a 2023

ANO 2021 2022 2023

CURSO
TIPO DE 
OFERTA

Eixo
Curso
Novo

MODALIDAD
E

1º 
Sem

2º 
Sem

1º 
Sem

2º 
Sem

1º 
Sem

2º 
Sem

Eletromecânica 
Subsequente ao
Ensino Médio 
com ênfase em 
Manufatura 
Avançada

Subsequente
Produção 
industrial

Sim Presencial 0 0 0 0 35 0

Administração 
subsequente ao
Ensino Médio - 
EAD

Subsequente
Gestão e 
Negócios

Sim Distância 0 0 0 0 200 0

Técnico em 
Informática 
Integrado ao 
Ensino Médio

Integrado
Informação e 
Comunicação

Sim Presencial 0 0 0 0 60 0

Técnico em 
Fabricação 
Mecânica 
Integrado ao 
Ensino Médio

Integrado
Produção 
industrial

Não Presencial 60 0 60 0 60 0

Técnico em 
Química 
Integrado ao 
Ensino Médio

Integrado
Produção 
industrial

Não Presencial 60 0 60 0 60 0

Técnico em 
Plásticos 
Integrado ao 
Ensino Médio

Integrado
Produção 
industrial

Não Presencial 60 0 60 0 60 0

Técnico em 
Plástico 
Subsequente ao
Ensino Médio

Subsequente
Produção 
industrial

Não Presencial 35 0 35 0 35 0

Técnico em 
Administração

PROEJA
Gestão e 
Negócios

Não Presencial 40 0 40 0 60 0

Química Licenciatura
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social

Sim Presencial 0 0 0 0 35 0

Automação da 
Manufatura

Superior de 
Tecnologia

Controle e 
Processos 
Industriais

Sim Presencial 0 0 0 0 35 0

Análise e 
Desenvolviment
o de Sistemas

Superior de 
Tecnologia

Informação e 
Comunicação

Sim Presencial 0 0 0 0 35 0

Engenharia de 
Produção

Bacharelado
Controle e 
Processos 
Industriais

Não Presencial 35 0 35 0 35 0

Engenharia 
Metalúrgica

Bacharelado
Controle e 
Processos 
Industriais

Não Presencial 35 0 35 0 35 0

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional

Tecnologia em 
Processos 
Gerenciais

Superior de 
Tecnologia

Gestão e 
Negócios

Não Presencial 40 0 40 0 40 0

Tecnologia em 
Processos 
Metalúrgicos*(A
utorizado 70 
vagas)

Superior de 
Tecnologia

Controle e 
Processos 
Industriais

Não Presencial 35 0 35 0 35 0

Licenciatura em
Matemática

Licenciatura
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social

Não Presencial 40 0 40 0 40 0

Mestrado 
Profissional em 
Tecnologia e 
Engenharia de 
Materiais

Stricto Sensu
Controle e 
Processos 
Industriais

Não Presencial 5 0 5 0 5 0

Especialização 
lato sensu em 
Docência em 
Educação 
Básica e 
Profissional

Lato Sensu
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social

Não Presencial 25 0 0 0 25 0

Especialização 
lato sensu na 
área de 
Linguagens e 
suas 
Tecnologias

Lato Sensu
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social

Sim Presencial 0 0 0 0 25 0

Especialização 
lato sensu na 
área de 
Matemática

Lato Sensu
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social

Sim Presencial 0 0 0 0 25 0

Especialização 
lato sensu na 
área de 
Administração

Lato Sensu
Gestão e 
Negócios

Sim Presencial 0 0 0 0 30 0

Especialização 
lato sensu na 
área de 
Metalurgia

Lato Sensu
Controle e 
Processos 
Industriais

Sim Presencial 0 0 0 0 25 0

Mestrado na 
área de 
Administração

Stricto Sensu
Gestão e 
Negócios

Sim Presencial 0 0 0 0 5 0

TOTAL POR ANO 470 445 1000

Previsão de oferta de cursos FIC em 2022

Nome do curso Modalidade Eixo Carga Horária
Período de

oferta

Pré-Cálculo Distância Desenvolvimento Educacional e 160 2° semestre de

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional

Social 2022
Controladores 
lógicos 
programáveis - CLP

Presencial/Distância Controle e Processos Industriais 160
2° semestre de

2022

3


		2021-10-05T14:15:04-0300
	JEFERSON LUIZ FACHINETTO:58326553034
	Eu estou aprovando este documento




